
V júli 2013 bol v Snemovni reprezen-

tantov predstavený návrh zákona, 

ktorý má zredukovať byrokratickú 

záťaž vo vysokom školstve prostred-

níctvom zrušenia viacerých federál-

nych regulácií. Návrh H.R.2637 ofi-

ciálne uvedený ako "Supporting Aca-

demic Freedom through Regulatory 

Relief Act" má podporu významných 

predstaviteľov  demokratickej, ale aj 

republikánskej strany.  

 

Zámerom predkladateľov je zrušiť 

existujúce nariadenia spojené so štát-

nou reguláciou, definovaním tzv. 

„credit hour“, zárobkovým zamestna-

ním a ďalšie. Návrh chce napr. zaká-

zať U.S. Department of Education, čo 

je ekvivalent ministerstva školstva, 

vyhlasovať  pravidlá definujúce 

„credit hour“ v budúcnosti.   

 

Vo svojom vyjadrení pri predkladaní 

návrhu zákona kongresmanka za 

Severnú Karolínu Virginia Foxx, 

predsedníčka podvýboru pre vysoké 

školstvo a výchovu pracovnej sily, 

vyzvala republikánov a demokratov v 

americkom kongrese k spolupráci, 

aby legislatívny návrh bol schválený 

a tak „bolo posilnené vysoké školstvo 

pre študentov a daňových poplatní-

kov zatiaľ čo bude zachovaná flexi-

bilita a možnosť výberu, ktoré cha-

rakterizujú americké colleges a uni-

verzity“.  

 
Zdroj: CHEA Federal Update #36, 2013 
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Znižovanie byrokracie na vysokých školách  

„Reautorizácia“ vysokoškolského zákona v USA  

V Spojených štátoch amerických sa pri-

pravuje opätovné schválenie vysokoškol-

ského zákona (tzv. Higher Education Act, 

1965), ktorého posledné schválenie sa 

konalo v roku 2008 (ako Higher Educa-

tion Opportunity Act). Predpokladaný 

termín začiatku procesu je koniec roka 

2013, resp. začiatok budúceho roka.  

 

V rámci tohto procesu sa na Výbore pre 

vzdelávanie a pracovnú silu Snemovne 

reprezentantov amerického kongresu 

konali tzv. hearings (verejné zasadnutia, 

vypočutia). V júli 2013 sa konalo posled-

né takéto zasadnutie s názvom „Keeping 

College Within Reach: Improving Higher 

Education through Innovation."  Na za-

sadnutie boli pozvaní zástupcovia uni-

verzít, odborného združenia a spoločnos-

ti poskytujúcej online vzdelávanie. Dis-

kutovalo sa o inovatívnych politikách a 

vzdelávacích inováciách v praxi, vzdelá-

vaní založenom na kompetenciách, onli-

ne vzdelávaní a tzv. prior learning asses-

sment (keď škola zhodnotí vzdelanie 

dosiahnuté mimo vyučovacej miestnosti 

za účelom pridelenia kreditov).  Tiež sa 

diskutovalo o akreditácii, ktorá umožňu-

je prístup k federálnej pomoci pre štu-

dentov.  

Kópie výpovedí sú dostupné na webovom 

sídle komisie.  

 

Ďalšie informácie:   
Komisia pre vzdelávanie a pracovnú silu  

Higher Education Act 
 

Zdroj: CHEA Federal Update #36, 2013 

Zaujímavé linky  

Závery a odporúčania z verejnej diskusie s akade-

mickými funkcionármi vysokých škôl a fakúlt o 

Správe o stave školstva na Slovensku z 13. 6. 

2013, dostupné na webovom sídle SRK (linka) 

Sanfranciská deklarácia - hodnotenie výskumu 

(DORA) (linka, český preklad) 

Európska asociácia univerzít, EUA (linka) 

7. rámcový program EÚ  

Týždeň vedy a techniky na 

Slovensku 2013 

OECD program pre riade-

nie vysokého školstva, 

IMHE (linka) 

OECD publikovala nové vydanie ročenky 

zameranej na vzdelávanie s názvom 

„Education at a Glance: OECD Indica-

tors“. Ambíciou OECD je poskytovať 

presné a relevantné informácie o stave 

vzdelávania vo svete. Ročenka informuje 

o štruktúre, financovaní, výkone vzdelá-

vacích systémov vo viac ako 40 kraji-

nách, vrátane členov OECD a partnerov z 

G20.  

Najnovšie vydanie Education at a Glance 

ponúka viac ako 100 grafov, 200 tabuliek 

a viac ako 100 000 číselných hodnôt. Na 

základe publikovaných údajov je možné 

hodnotiť výkony vzdelávacích inštitúcií, 

dopad vzdelávania v jednotlivých kraji-

nách, finančné a ľudské zdroje investo-

vané do vzdelávania, dostupnosť a pok-

rok v školstve, vzdelávacie prostredie a 

organizáciu škôl.  

Publikovaná správa potvrdzuje tézu ak-

tuálnu najmä v súčasnej ekonomickej 

situácii. Vzdelanie je najlepšou ochranou 

proti nezamestnanosti. Potvrdzujú to aj 

údaje o Slovensku. Zamestnanosť Slová-

kov, ktorí dosiahli stredoškolské (70 %) a 

vysokoškolské (82 %) vzdelanie je na 

úrovni OECD priemeru (74 % a 83 % v 

tomto poradí). Na druhej strane zamest-

nanosť osôb bez ukončeného stredoškol-

ského vzdelania výrazne poklesla na 30 

% oproti OECD priemeru (55 %).  Do-

konca výška nezamestnanosti týchto 

osôb na úrovni 39 % jenajvyššia spome-

dzi OECD krajín. Osoby bez ukončeného 

stredoškolského vzdelania tiež zarábajú 

menej, priemerne 33 % menej ako osoby 

so stredoškolským vzdelaním.  

Správa prináša aj ďalšie zaujímavé ziste-

nia týkajúce sa Slovenska. Potvrdila ná-

rast počtu doktorandov medzi rokmi 

2008 a 2011 zo 14 % na 33 % vo vekovej 

kohorte 15-29 ročných (tiež pozri OECD 

publikáciu o uplatnení doktorandov - 

Careers of Doctorate Holders. Analysis of Labour 

Market and Mobility Indicators, 2013). 

 
OECD nás upozorňuje, že platy učiteľov 

v Slovenskej republike sú pod prieme-

rom v porovnaní s príjmami ostatných 

pracovníkov s ukončeným vysokoškol-

ským vzdelaním (44 % v SR a priemer 

OECD je 82 % pri učiteľoch na základ-

ných školách, 85 % na nižšom stupni a 

89 % na vyššom stupni stredoškolského 

vzdelávania).  

Ďalšie informácie: 
Education at a Glance 2013: OECD Indicators 
Pohľad na vzdelávanie pre rok 2013: ukazovatele 

OECD: zhrnutie v slovenčine 
Slovak Republic - Country Note 
                                                        Zdroj: OECD 

Slovenská rektorská konferencia informuje  
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Education at a Glance 2013: OECD Indicators 

Cena SRK za umenie 2013 

SRK vyzvala svojich členov na predloženie návrhov na Cenu 

SRK za umenie 2013 do 30.9.2013. Cenu udelí predstaviteľ 

SRK počas Týždňa vedy a techniky na Slovensku 2013. Po-

drobná informácia o cene je zverejnená na webovom sídle 

SRK www.srk.sk.  

(mč) 

http://www.gpo.gov/fdsys/pkg/BILLS-113hr2637ih/pdf/BILLS-113hr2637ih.pdf
http://edworkforce.house.gov/calendar/eventsingle.aspx?EventID=341174
http://www2.ed.gov/policy/highered/leg/hea08/index.html
http://www.srk.sk/images/stories/podujatia/Zavery_a_odpourcania_13062013.pdf
http://am.ascb.org/dora/
http://data.abicko.avcr.cz/miranda2/export/sitesavcr/data.avcr.cz/abicko/aktuality/pdfka/sanfranciska_deklarace.pdf?0.5259913757909089
http://www.eua.be/Home.aspx
http://www.7rp.sk/
http://www.tyzdenvedy.sk/
http://www.tyzdenvedy.sk/
http://www.oecd.org/edu/imhe/
http://www.oecd-ilibrary.org/science-and-technology/careers-of-doctorate-holders_5k43nxgs289w-en
http://www.oecd-ilibrary.org/science-and-technology/careers-of-doctorate-holders_5k43nxgs289w-en
http://www.oecdbookshop.org/oecd/display.asp?k=5K487NNL3PLW&lang=en
http://browse.oecdbookshop.org/oecd/pdfs/free/961303se5.pdf
http://browse.oecdbookshop.org/oecd/pdfs/free/961303se5.pdf
http://www.oecd.org/edu/Slovak%20Republic_EAG2013%20Country%20Note.pdf
http://www.srk.sk/projekty/cenasrkumenie?lang=sk


19.-20.9.2013 sa bude v Bologni konať 

XXV. výročie podpisu Magna 

Charta Universitatum. Registrácia je 

otvorená.  

- - - 

23.9.2013 sa bude v parížskom sídle 
UNESCO konať fórum s predstaviteľmi 
tretieho sektora Which Education 
Goals for Tomorrow’s Citizens of 
the World: Is Quality Enough?. 
Spoluorganizátorom je IAU. 

- - -  

10.10.2013 organizujú EUA a ACA v 
Bruseli seminár o masových otvorených 
online vzdelávacích kurzoch (MOOCs) s 
názvom Making sense of the MO-
OCs.  

- - - 

24.-25.10.2013 sa bude v Bukurešti 

(Rumunsko) konať seminár EURASHE  

zameraný na aplikáciu procesov zabez-

pečenia kvality Implementation on 

the Internal and External Quality 

Assurance. 

- - - 

21.-.23.11.2013 pozývajú členovia E4 

do Göteborgu (Švédsko) na 8. ročník 

Európskeho fóra pre zabezpečenie kva-

lity (EQAF) Working together to 

take quality forward.  

- - - 

16.-19.12.2013 sa v anglickom Oxfor-

de bude konať výročný medzinárodný 

summit lídrov vysokých škôl zameraný 

na vedu a vzdelávanie The Oxford 

Summit of Leaders ‘Science and 

Education’. 

- - - 

2.-.4.12.2013 sa bude v kolumbijskej 

Kartagene konať 2. ročník Latin-

America Europe Bi-Regional Uni-

versity Association Conference, 

ktorého spoluorganizátorom je EUA.   

- - - 

19.-.21.3.2014 organizuje IAU medzi-

národnú konferenciu Blending Hig-

her Education and Traditional 

Knowledge for Sustainable Deve-

lopment v Iquitos (Peru). 

(mč) 
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Konferencie, semináre a veľtrhy 

Erasmus+ 

Egracons projekt - prevod kreditov  

Projekt Egracons konzorcia 

viac ako 80 vysokých škôl v 

Európe, ktorý je podporený 

z Programu celoživotného 

vzdelávania, má za cieľ vy-

tvoriť online nástroj na au-

tomatický prevod kreditov 

získaných na študentskej 

mobilite.  

Dotazník určený pracovní-

kom, ktorí sa venujú proble-

matike kreditov, je dostup-

ný na webovom sídle 

https://

www.surveymonkey.com/s/

Egracons. Ďalšie informácie 

o projekte sú zverejnené na 

webovom sídle 

www.egracons.eu.   

(mč) 

Írskemu predsedníctvu v Rade Európskej únie sa podari-

lo vyrokovať dohodu medzi členskými štátmi a Európ-

skym parlamentom o budúcej podobe programu pre 

vzdelávanie, odbornú prípravu, mládež a šport na roky 

2014-2020 Erasmus+. 

Informácie o budúcom 

programe sa objavili aj v 

slovenských médiách. 

Ďalšie informácie: 

ww.euroactiv.sk 

 (mč)                                                                           

Humanitné a spoločenské vedy v 
H2020 

Na webovom sídle 

www.horizon2020projects.

com bol v apríli 2013 zve-

rejnený rozhovor s Dr. 

Ninou Kancewicz - Hoff-

man z European Science 

Foundation, v ktorom ho-

vorí o postavení humanit-

ných a spoločenských vied 

v budúcom európskom 

rámcovom programe pre 

výskum a inovácie Horizon 

2020 (H2020).  

Zdroj: www.horizon2020projects.com 

 

Zvýšenie kvality na vysokých 
školách 

Skupina EÚ na vysokej úrovni pre modernizáciu vyso-

koškolského vzdelávania zverejnila prvú správu o 

skvalitňovaní vyučovania a vzdelávania na univerzi-

tách. Skupina sformulovala 16 odporúčaní. Patrí k 

nim výzva, aby vyučujúci a ďalší pedagogickí zamest-

nanci povinne absolvovali certifikovanú odbornú prí-

pravu, aby sa kládol väčší dôraz na pomoc študentom 

pri rozvoji podnikateľských a inovačných zručností a 

aby vznikla Európska akadémia pre vyučovanie a 

vzdelávanie.   

Ďalšie informácie sú dostupné  v tlačovej správe  EK 

(linka). 
                                                                 Zdroj: EK, IP/13/554 , 18.6.2013 

Vedecké a technické indikátory 
OECD 2013 

OECD zverejnila v júli 2013 publikáciu 
„Main Science and Technology Indica-
tors 2013/1“. Údaje dostupné najnovšom 
vydaní dvojročenky informujú o úrovni a 
štruktúre financovania vedy a techniky. 
Webové sídlo OECD informujúce o 
MSTI www.oecd.org/sti/msti.htm. Data-
báza je dostupná v elektronickej knižnici 
OECD - linka.  

Zdroj: OECD News on Innovation, Science, Technology and Industry 

– July/August 2013 

- - - 

Nemecké vysoké školy musia rea-
govať na demografický vývoj a me-
dzinárodnú konkurenciu  

Profesor Wolfgang Marquardt, predseda 
Vedeckej rady informoval o novom stra-
tegickom dokumente Perspektívy ne-
meckej vedy, ktorý určuje smerovanie 
vysokoškolského a výskumného sektora 
do roku 2025. Vedecká rada, poradný 
orgán federálnej vlády, žiada okrem iné-
ho zvýšiť základné financovanie vyso-

kých škôl, zlepšiť pracovné príležitosti 
a pracovné podmienky pre vedcov, vyš-
šie finančné ohodnotenie má prilákať 
mladých vedcov do akadémie. Univerzity 
a neuniverzitné výskumné inštitúcie 
majú viac spolupracovať. Pod záštitou 
Deutsche Forschungsgemeinschaft majú 
vznikať klastre a graduálne školy. Od-
borné vzdelanie majú podporiť tzv. 
"Merian"profesori a "Liebig" centrá.   

Zdroj: Spiegel Online, 15.7.2013 
Wissenschaftsrat.de  

Verejná konzultácia o návrhu Eu-
rópskej komisie zriadiť certifikát 
pre dobré riadenie ľudských zdro-
jov v európskom verejnom vý-
skumnom sektore  

Európska komisia prostredníctvom spo-

ločnosti Technopolis otvorila verejnú 

online konzultáciu k návrhu novej certi-

fikačnej schémy, ktorá má uznávať a 

oceňovať dobrý manažment ľudských 

zdrojov vo verejnom výskumnom sekto-

re v Európe. Dotazník k uvedenej prob-

lematike je dostupný na webovom sídle 

www.technopolis-group.com. Konzultá-

cia je otvorená širokej verejnosti a súvisí 

s úsilím Európskej komisie presadiť 

ustanovenia Európskej charty vý-

skumných pracovníkov a Kódexu sprá-

vania pre nábor výskumných pracovní-

kov do akademickej praxe.  

Zdroj: Robert-Schuman.eu 

ERAWATCH Slovensko 

SOVVA informovala o vydaní analytickej 

Národnej správy systému ERA-

WATCH 2012: Výskum a vývoj na 

Slovensku. Správa informuje, že slo-

venský systém výskumu sa stále viac 

spolieha na európsku podporu vo forme 

štrukturálnych fondov, ktorá v podstate 

nahradzuje vnútroštátne financovanie. 

Tento trend sa výraznejšie prejavil od 

vypuknutia hospodárskej krízy v roku 

2008. 

Zdroj: SOVVA Newsletter 3/2013 (11/07) 

24.-25.8.2013 sa koná v 

Nanjing (Čína) medziná-

rodná konferencia s ná-

zvom Industrial De-

sign and Mechanics 

Power (ICIDMP2013).  

- - - 

2.-6.9.2013 sa bude 

konať 2. ročník profesio-

nálnej Electronic In-

ternational Interdis-

ciplinary Conference. 

- - - 

The Association for Euro-

pean Life Science Univer-

sities (ICA)  organizuje 

30.-31.10.2013 v belgic-

kom Gente fórum Enga-

gement of Life Science 

Universities in Sup-

porting the Growth of 

the Bioeconomy – the 

social, environmental 

and economic impli-

cations.  

- - - 

4.-.6.11.2013 sa bude v 

Budapešti (Maďarsko) 

konať seminár Green 

Electronics 2013 Reso-

urce Efficiency in the 

Electric and Electro-

nics Industry.  

- - - 

11.-17.11.2013 sa bude 

konať ďalší ročník Týž-

dňa vedy a techniky 

na Slovensku. 

                                        (mč) 
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Konferencie, semináre a odborné podujatia  

VEDA A VÝSKUM, INOVÁCIE  

Revízia Frascatiho manuálu  

OECD pracovná skupina národných 

expertov na vedecké a technické indi-

kátory (NESTI) pripravuje verejnú 

konzultáciu s cieľom revidovať Fras-

catiho manuálu. Predpokladaný ter-

mín vydania 7. revízie Frascatiho ma-

nuálu je v roku 2015.   

Frascatiho manuál je príručkou, ktorú 

prvýkrát vydala OECD v roku 1963. 

Obsahuje medzinárodne akceptované 

definície v oblasti výskumu a vývoja  a 

klasifikácie  jednotlivých aktivít.  

Viac informácií je zverejnených na 

webovom sídle OECD - linka, kde 

nájdete aj otázky v rámci verejnej 

diskusie. Váš názor môžete vyjadriť do 

1.9.2013.  

Ďalšie informácie: 

6. vydanie Frascatiho manuálu (2002) 

Zdroj: OECD News on Innovation, Science, Technology and Industry 

– July/August 2013 

http://www.magna-charta.org/eventDetails.aspx?UId=b30db98d-34b5-4bc4-b6c4-c1460f4fc494
http://www.magna-charta.org/eventDetails.aspx?UId=b30db98d-34b5-4bc4-b6c4-c1460f4fc494
mailto:i.turmaine@iau-aiu.net?subject=Information%20about%201st%20NGO%20and%20UNESCO%20forum
mailto:i.turmaine@iau-aiu.net?subject=Information%20about%201st%20NGO%20and%20UNESCO%20forum
mailto:i.turmaine@iau-aiu.net?subject=Information%20about%201st%20NGO%20and%20UNESCO%20forum
http://www.aca-secretariat.be/index.php?id=673
http://www.aca-secretariat.be/index.php?id=673
http://eurashe.eu/blog/2013/07/11/qa-seminar-oct13/
http://eurashe.eu/blog/2013/07/11/qa-seminar-oct13/
http://eurashe.eu/blog/2013/07/11/qa-seminar-oct13/
http://www.eua.be/eqaf-gothenburg.aspx
http://www.eua.be/eqaf-gothenburg.aspx
http://www.ebaoxford.co.uk/events/2013/01/17/oxford_summit_of_leaders-science_and_education/
http://www.ebaoxford.co.uk/events/2013/01/17/oxford_summit_of_leaders-science_and_education/
http://www.ebaoxford.co.uk/events/2013/01/17/oxford_summit_of_leaders-science_and_education/
http://www.eua.be/news/13-06-13/Dates_for_the_diary_upcoming_EUA_events.aspx
http://www.eua.be/news/13-06-13/Dates_for_the_diary_upcoming_EUA_events.aspx
http://www.eua.be/news/13-06-13/Dates_for_the_diary_upcoming_EUA_events.aspx
http://www.iau-aiu.net/civicrm/event/info?reset=1&id=353
http://www.iau-aiu.net/civicrm/event/info?reset=1&id=353
http://www.iau-aiu.net/civicrm/event/info?reset=1&id=353
http://www.iau-aiu.net/civicrm/event/info?reset=1&id=353
https://www.surveymonkey.com/s/Egracons
https://www.surveymonkey.com/s/Egracons
https://www.surveymonkey.com/s/Egracons
http://egracons.eu/
http://www.euractiv.sk/vzdelavanie0/clanok/europske-vzdelavacie-programy-dostanu-viac-penazi-021293
http://horizon2020projects.com/home-banner/the-role-of-humanities-and-social-sciences/
http://horizon2020projects.com/home-banner/the-role-of-humanities-and-social-sciences/
http://ec.europa.eu/education/higher-education/doc/recommendations_en.pdf
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-13-554_sk.htm
http://www.oecd.org/sti/msti.htm
http://dx.doi.org/10.1787/data-00182-en
http://www.wissenschaftsrat.de/download/archiv/3228-13.pdf
http://www.wissenschaftsrat.de/download/archiv/3228-13.pdf
http://www.technopolis-group.com/cms.cgi/site/group/uk_group/1797.htm
http://www.technopolis-group.com/cms.cgi/site/group/uk_group/1797.htm
http://erawatch.jrc.ec.europa.eu/erawatch/opencms/information/reports/countries/sk/report_0006
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